
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  23-03-2020  (punto N  10 )

Delibera  N 366 del   23-03-2020

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Ivana MALVASO
 Estensore  MARIA LUISA STEGAGNINI
 Oggetto
Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed Elenco annuale 2020 
della Giunta Regionale

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Programma triennale LLPP 
2020-2022





LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nel quale si dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e 
che tali programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
“Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di 
forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali”,  con  il  quale 
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre e approvare;

PRESO ATTO delle disposizioni introdotte dalla delibera di Giunta regionale n. 1386 del 
27.12.2016 “Prime disposizioni in materia di programmazione di lavori pubblici, di forniture 
e di servizi a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016” per le parti compatibili con il 
sopra citato D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATO,  in  particolare,  l’art.  5,  comma  5,  del  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  14  del  16  gennaio  2018,  il  quale  prevede  che 
“successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati 
sul  profilo  del  committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione   di 
eventuali  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione di  cui  al  primo periodo del 
presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni 
dalla scadenza delle consultazioni [...];

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 1 del 07.01.2020 con cui la Giunta Regionale ha 
approvato il Bilancio finanziario - gestionale 2020-2022;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 157 del 17.02.2020 con cui la Giunta Regionale ha 
adottato gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2020-2022 e 
dell’Elenco annuale per l’anno 2020;

DATO ATTO che, in data 21.02.2020, è stato dato avvio alla prevista pubblicità degli schemi 
del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2020-2022 e dell’Elenco annuale 
per  l’anno  2020  della  Giunta  regionale  mediante  pubblicazione  per  almeno  trenta  giorni 
consecutivi sul Profilo di committente della Regione Toscana;

DATO ATTO che, nel corso del prescritto periodo di pubblicità, la Direzione Organizzazione 
e  sistemi  informativi  ha richiesto  l’inserimento negli  schemi del  Programma triennale  dei 
lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco annuale 2020 della Giunta regionale dell’intervento 
“Consolidamento  e  restauro  limonaia”,  con  la  precisazione  che  esso  era  già  presente  nel 
precedente Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e nell’Elenco annuale 2019 
della Giunta regionale, ma non ne era stato possibile l’avvio nel corso dell’anno 2019;

DATO ATTO che  l’intervento  “Consolidamento  e  restauro  limonaia”  trova  copertura  sui 
pertinenti stanziamenti del bilancio di previsione 2020-2022;

1



DATO ATTO che, nel corso del prescritto periodo di pubblicità, il Settore Progettazione e 
realizzazione viabilità Arezzo, Siena e Grosseto, ha provveduto a segnalare un incremento di 
costo  dell’intervento  denominato  “Variante  alla  SR  71  in  Loc.  Corsalone”  (CUI: 
L01386030488201900027),  inserito negli  schemi  del  Programma  triennale  2020-2022  e 
dell’Elenco annuale 2020 adottati con Delibera di G.R. n. 157 del 17.02.2020, dal precedente 
importo complessivo di € 17.750.000,00 al nuovo importo complessivo di € 20.750.000,00, e 
che  la  copertura  finanziaria  dello  stesso  è  subordinata  alla  conclusione  dell’iter  di 
rimodulazione  finanziaria  del  FSC  2014/2020  già  assentita  dal  MIT  ed  in  corso  di 
approvazione da parte della cabina di regia del CIPE;

DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario procedere, così come sopra specificato, alla 
modifica delle schede D ed E degli schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici della 
Giunta regionale 2020-2022 e dell’Elenco annuale 2020 relativamente alla  stima dei  costi 
dell’intervento “Variante alla Sr 71 in  Loc. Corsalone;

RITENUTO,  quindi,  necessario  adeguare  gli  schemi  del  Programma Triennale  dei  lavori 
pubblici  della  Giunta  regionale  2020-2022  e  del  relativo  Elenco  annuale  2020  mediante 
l’inserimento dell’intervento “Consolidamento e restauro limonaia” e la modifica della stima 
dei costi dell'intervento denominato “Variante alla Sr 71 in  Loc. Corsalone”;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 1386 del 27.12.2016 nella parte in cui prevede che, 
al termine del periodo obbligatorio di pubblicità e, comunque, successivamente all’adozione 
del bilancio gestionale, il Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo Elenco annuale 
siano definitivamente approvati, con deliberazione, dalla stessa Giunta Regionale.

CONSIDERATO,  pertanto,  di  procedere  all’approvazione  del  Programma  Triennale  dei 
lavori pubblici della Giunta regionale 2020-2022 e del relativo Elenco annuale 2020 (All. A);

VISTO l’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “[…] il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”, e l’art. 5, comma 5, del  Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 il quale prevede 
che si  proceda a pubblicare il programma triennale definitivamente approvato,  unitamente 
all’elenco annuale dei lavori “[...] in formato open data presso i siti informatici di cui agli 
articoli 21, comma 7, e 29 del codice”;

VISTO il parere favorevole del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 19.03.2020;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di adeguare gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco 
annuale per l’anno 2020 mediante l’inserimento dell’intervento “Consolidamento e restauro 
limonaia” e la modifica della stima dei costi dell’intervento denominato “Variante alla Sr 71 
in  Loc. Corsalone;

2



- di approvare, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 5, comma 5 del 
D.M.  n.  14  del  16  gennaio  2018  e  della  D.G.R.  n.  1386 del  27.12.2016,  il  Programma 
triennale dei lavori pubblici per il periodo 2020-2022 e l’Elenco annuale per l’anno 2020 della 
Giunta regionale (All. A);

- di procedere, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 5, comma 5, del 
D.M. n. 14 e della D.G.R. n. 1386 del 27.12.2016, alla pubblicazione del Programma triennale 
dei  lavori  pubblici  2020-2022  e  dell’Elenco  annuale  2020  sul  SITAT  e  sul  Profilo  di 
committente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
L.R.  23/2007 e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell'art. 18 della L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
  IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
IVANA MALVASO

Il Direttore 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

3


